INDICAÇÃO Nº ___/2025

O Vereador Ademilson Ferreira Neves, no uso de suas atribuições,
fundamentado na Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder
Legislativo, apresenta a seguinte INDICAÇÃO, para posterior encaminhamento ao
Prefeito Municipal.

Reajuste salarial para motoristas de
ambulâncias que atuam na Secretaria
Municipal de Saúde.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

Reconhecidamente, Motoristas de ambulâncias são profissionais que se

diferenciam dos demais motoristas em geral, graças às peculiaridades de suas
atividades.

Eles integram uma categoria de profissionais que costumam trabalhar em

horários especiais, em alguns casos chegam a passar 24 horas ou mais, prestando
serviço à sociedade, pois muitas vezes também trabalham em regime de plantão,
envolvidos com a responsabilidade de conduzir pessoas com as mais variadas
emergências médicas.

Os motoristas de ambulâncias são dignos de uma atenção especial por parte

do Poder Público. Eles realizam serviços como transporte de pacientes acamados
para consultas, transferências de hospitais, prestação de serviços de urgência e
emergência de todos os tipos, e tantas outras emergências, por isso merecem uyma
remuneração digna.

Solicito aos nobres colegas que analisem a importância deste pedido, votando

por sua aprovação em Plenário.

Gabinete do Vereador, em 20 de fevereiro de 2025.

Ademilson Ferreira Neves (PP)
Vereador- autor